*
CÂMARA MUNIcIPAL

çonstruindo um novo tempoQ
Q@ @ carrraranrorrinhos I camaramoÍrinhos.ce.gov.bÍ

ATA DA SE SOLENE DE CONCESSÃO DA COMENDA HONRA AO MERITO
MUMCIPAL AO SENHOR TRANCISCO ROGERIO OSTERNO ÂGUIAR

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e ünte e cinco, às dezenove horas e

trinta minutos, no Plenário Raimundo Ozair Menezes, da Câmara Municipal de Morrinhos,
Estado do Ceará, sob a presidência do Vereador José Edson de Lira, foi realizada Sessão Solene
destinada à concessão da Comenda llonra ao lVíérito Municipal ao Senhor Francisco Rogério
Osterno Àguiar, em reconhecimento à sua relevante trajetória pública e aos serviços prestados ao
desenvolvimento da região do Baixo Acaraú. Aberta a Sessão, o Senhor Presidente, José Edson de
Lira, cumprimentou os presentes eo sob a proteção de Deus, declarou oficialmente abertos os
trabalhos, informando que a honraria fora instituída com fi.rndamento no artigo 27 da Lei Orgânica
do Município e na Lei Municipal n' 868/2025, originada do Projeto de Lei n" 11912025, de
iniciativa do Prefeito Municipal Jerônimo Neto Brandão, aprovado na Sessão Ordinaria de 17 de
outubro de 2025. Em seguida, o Mestre de Cerimônias deu início à solenidade, agradecendo a
presença das autoridades, familiares, servidores, imprensa e público presente, bem como dos que
acompanhavam a transmissão ao vivo pelos canais oficiais da Càmara Municipal de Morrinhos.
Procedeu-se à composição da mesa de honra, presidida pelo Vereador José Edson de Lira,
Presidente da Câmara Municipal, com a presença de autoridades do Poder Executivo, do Legislativo,
Prefeito, Vice-Prefeita, familiares do homenageado e demais convidados. Logo após, foi executado
o Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, o Hino Municipal de Morrinhos, em posição de
respeito por todos os presentes. Dando prosseguimerúo à solenidade, o Mestre de Cçrimônias
proferiu mensagem de saudação e, em momento de reflexão, narrou uma parábola alusiva ao valor
do propósito e da missão no serviço público, comparando-aàtrajetória do homenageado, cuja vida
pública reflete dedicação, visão e compromisso com o desenvolvimento do Ceará. Em seguida,
procedeu-se à leitura biográfica do homenageado, nos seguintes termos: "Neste instante, esta Casa
Legislativa tem a elevada honra de celebrar o reconhecimento público de uma trajetória exemplar

vida inteiramente dedicada ao serviço, ao trabalho e ao desenvolvimento de nossa região.
Filho de Francisco Aguiar e Maria José Osterno, Francisco Rogério Osterno Aguiar,
carinhosamente conhecido como Rogério Aguiar, nasceu em Massapê, em 29 de outubro de 1945.
Ainda najuvenfude, mudou-se com sua família para o Marco, então distrito de Santana do Acaraú,
onde enfrentou, com coragem e fe, a perda prematura do pai. Sob a orientação firme e amorosa de
sua mãe, Dona M:azé Osterno, soube transformar as adversidades em força e esperanç4 construindo
uma trajetória marcada pela perseverança, pelo trabalho e pela dedicaçâo à vida pública. Ingressou
na vida política na década de 1970, como Vereador do Município do Marco. Posteriormente,
exerceu o cargo de Vice-Prefeito (1982-1985) e, em seguida, foi eleito Prefeito Municipal (f989-
1992), consolidando-se como liderança atuante e visionária. Em 1995, assumiu mandato na
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, ampliando sua contribuição ao desenvolvimento do
Baixo Acaraú e fortalecendo a representação regional no cenário estadual. Com espírito público e

visão de futuro, Rogério Aguiar teve participação decisiva na interiorização do processo
industrial cearense, sendo um dos principais articuladores do PóIo Moveleiro do Marco e

incentivador do Perímetro Irrigado do Baixo Âcaraú - iniciativas que impulsionaram a
economia, geraram emprego, renda e oportunidades para inúmeros municípios da região. Ao longo
de sua extensa trajetória, sempre pavtadapelo compromisso com o bem comum, destacou-se pelo
zelo com as causas sociais e pelo empenho em promover o desenvolvimento humano e econômico
do nosso povo. Por sua dedicação, exemplo de liderança e inestimáveis serviços prestados, a

Biênio: 2025/2026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana|
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.62210001-30 | Rua José lbiapina Rocha,5N - Cêntro,62.550-000

*
CÂMARA MUNIcIPAL

Construindo um novo tempoQ
Q@ @ camaramorrinhos I camaramorrinhos.ce.gov.br

Câmara Municipal de Morrinhos confere, nesta Sessão Solene, a Comenda Honra ao Mérito
Municipal ao Senhor Francisco Rogório Osterno Aguiar, como justo e merecido tributo a uma
vida que se confunde com a própria história de progresso do Cearâ." Concluída a leitura, o Senhor
Presidente convidou o homenageado Francisco Rogério Osterno Aguiar a dirigir-se ao centro do
plenário, onde recebeu, das mãos do próprio Presidente da Câmara e do Prefeito Municipal, a
Comenda Honra ao Mérito Municipal, sob aplausos dos presentes e registros fotográficos. Em
seguida, o Presidente determinou que se registrasse em ata a concessão da honraria, em
recoúecimento aos serviços prestados pelo homenageado ao desenvolvimento regional. Dando
continuidade, passou-se ao momento das considerações finais, sendo franqueada a palavra aos
vereadores e autoridades inscritas, que se manifestaram em tribuna, rendendo homenagens e

expressando votos de congratulações ao agraciado. Em nome da Câmara Municipal, o Presidente
José Edson de Lira proferiu discurso de encerramento, ressaltando o papel de Rogério Aguiar como
liderança visionária, cuja atuação política, empresarial e social contribuiu signihcativamente para o
desenvolvimento humano e econômico de Morrinhos e de toda a região. O Presidente agradeceu a

presença das autoridades, familiares, amigos e cidadãos, bem como o trabalho da equipe e do
cerimonial pelo êxito da solenidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão §olene, convidando todos para o registro Íinal e a confratemização. E, para
constar, lavrou-se a presente ATA, que, após lida e aptovada, será devidamente assinada pelo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Morrinhos, pelos demais Vereadores presentes e pela
Secretaria da Mesa Diretora.

Morrinhos - CE,3l de outubro de2025.

lt'tt
-.\ I

-l-\--l/-1-\Çtr*-E»J/

^la§ 6Pla,v 4E l'/|r'
JoíÉ EDSoN DE LIRA

Presidente

il / \

* 1l-{-)^*:-
JOqE rLTON DOS SA]\[TOS

r
10 Secretario

Biênio: 2A25/2026 - 6estão: Vereador Presidente José Edson de Lira {Tom da Caninana}
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.622/000f-30 | Rua José lbiapina Rocha, §N - Centro,62.550-000